<sup>1039</sup> C. 19 q. 3 c. 10 [Fr. v.1 col. 843].

delicto, non tollitur per ingressum religionis, +sed favore religionis+<sup>1040</sup> cum eo dispensatur: ut hic, et **infra de eo qui fur. or. re. c. i.**<sup>1041</sup> Cum vero non surgit ex delicto proprio: ut **infra de pur. c. accedens.**<sup>1042</sup> tunc per ingressum religionis tollitur illa irregularitas, ita quod sine dispensatione potest ad ordines promoveri, ut in ecclesiis, sed non ad dignitatem sine dispensatione. **infra de penis. in quibusdam.**<sup>1043</sup> et **supra de fil. presbyt. c. i.**<sup>1044</sup> Quidam dicunt, cum in neutro casu tollitur, sed defertur tantum ad facilitatem dispensandi. L.<sup>1045</sup> +Ber.+

### X 5.9.3—Canon

Innocentius tertius.

Tuae fraternitatis, et infra. Super secundo articulo inquisitioni tuae duximus respondendum, quod clerici *sponte*,<sup>1046</sup> qui sunt de apostasiae crimine infamati, qui videlicet habitu abiecerunt clericalem, non sunt in saeculari habitu tolerandi, sed per distractionem ecclesiasticam coercendi, donec deficiente probatione, ad infamiam abolendam purgationem canonicam curaverint exhibere.

### X 5.9.3—Glossa (2 gls.)

*gl. habitum clericalem*

Qui habitum clericalem abieat, nisi trina monitione praemissa reassumunt, ipsum perdit privilegium clericale. **infra de senten. exco. in audientia.**<sup>1047</sup> +et **cap. contingit. <2.>**<sup>1048</sup>

*gl. tolerandi*

Sed quare non sunt tolerandi in habitu saeculari,<sup>1049</sup> cum liceat illis qui sunt in minoribus ordinibus, uxorem accipere, +et+ cum ea conmorari. **supra de cleri. con. c. i.**<sup>1050</sup> **xxxii. di. si qui**

---

<sup>1040</sup> This key phrase does not exist in MS F, but appears in all other selected manuscripts and the 1582 *ER*. This omission is likely a scribal mistake, judging from the integrity of the logic in this passage.

<sup>1041</sup> X 5.30.1 [Fr. v.2 col. 834].

<sup>1042</sup> X 5.34.4 [Fr. v.2 col. 870].

<sup>1043</sup> X 5.37.12 [Fr. v.2 cols. 883-884].

<sup>1044</sup> X 1.17.1 [Fr. v.2 col. 135].

<sup>1045</sup> This *siglum* “L.” does not appear in the 1582 *ER*.

<sup>1046</sup> This word in X 5.9.3 appears in MS F only.

<sup>1047</sup> X 5.39.25 [Fr. v.2 cols. 897-898].

<sup>1048</sup> X 5.39.45 [Fr. v.2 col. 908]. Note that X 5.39 actually has another canon that begins with “contingit,” i.e., X 5.39.36 [Fr. v.2 cols. 904-905], while only the 1582 *ER* adds a “2” following this word to clarify the situation. It remains to be investigated how Bernard and his medieval readers distinguished these two canons.

<sup>1049</sup> “habitu saecularem” in MS F.

<sup>1050</sup> X 3.3.1 [Fr. v.2 col. 457].

**vero.**<sup>1051</sup> **lectores.**<sup>1052</sup> **seriatim.**<sup>1053</sup> Apostata enim excommunicatus non est. Ut cesset omnis obiectio, intellige quod hic dicitur, de eo qui infamatus est quod est in ordine sacro, vel in aliqua professione. Cui non licet ultra ad seculum redire, unde tollerandi non sunt in habitu seculari,<sup>1054</sup> sed per censuram ecclesiasticam compellendi, nisi se purgaverint, accusatore deficiente redire ad ordinem vel religionem. ar. **supra de regul. c. plt.**<sup>1055</sup> et **xx. q. iii. eos qui semel.**<sup>1056</sup> Immo incarcerari possunt, **infra e. c. plt.**<sup>1057</sup> ne dampnabiliter evagentur. De aliis in inferioribus ordinibus constitutis non posset intelligi: quia possunt renuntiare in totum ordini clericali. **supra de vita. et ho. c. ult.**<sup>1058</sup> et **supra de clericis. coniu. c. plt.**<sup>1059</sup> et **ulti.**<sup>1060</sup> Io. +Ber.+

#### X 5.9.4—Canon

Idem in concilio generali.

Quidam, sicut accepimus, +qui+ ad sacri undam baptismatis voluntarie accesserunt, veterem hominem omnino non exuunt, ut novo perfectius induantur, cum, prioris ritus reliquias retinentes, Christianae religionis decorem tali commixtione confundant. Cum autem maledictus sit homo, qui terram duabus viis ingreditur, et indui veste non debeat lino lanaque contexta, statuimus: ut per praelatos ecclesiarum talis observantia veteris ritus omnimode compescatur, ut, quos Christianae religioni liberae voluntatis arbitrium obtuerit, salutiferae coactionis necessitas in eius observatione conservet; cum minus malum existat viam Domini non adnoscere, quam post agnitam retroire.

#### X 5.9.4—Glossa (4/5 gls.)

+gl. ut novo

Istud, ut, non tenetur consecutive, sed ironice hic dicitur: quia non induunt novum hominem, ex quo reliquias prioris hominis retinent.+

---

<sup>1051</sup> Dist. 32 c. 3 [Fr. v.1 col. 117].

<sup>1052</sup> Dist. 32 c. 8 [Fr. v.1 col. 120].

<sup>1053</sup> Dist. 32 c. 14 [Fr. v.1 col. 121].

<sup>1054</sup> “habitum secularem” in MS F.

<sup>1055</sup> X 3.31.23 [Fr. v.2 col. 578].

<sup>1056</sup> C. 20 q. 3 c. 3 [Fr. v.1 col. 849].

<sup>1057</sup> “1.” in the 1582 ER. X 5.9.5 [Fr. v.2 cols. 791-792].

<sup>1058</sup> X 3.1.16 [Fr. v.2 cols. 453-454].

<sup>1059</sup> X 3.3.9 [Fr. v.2 col. 459].

<sup>1060</sup> X 3.3.10 [Fr. v.2 col. 460].

*gl. duabus viis*

Nisi quandoque ratione officii. **iii. q. vii. §. tria. in fi.**<sup>1061</sup> et **supra de praesumpt. litteras.**<sup>1062</sup> et **ff. de rei ven. inter officium.**<sup>1063</sup> Sed id ignoravit, quod praestaret patrociniū in re sua.

*gl. de lana*

**xvi. q. vii. in nova.**<sup>1064</sup> et **supra de electio. +et electi pot.+ cum causam.**<sup>1065</sup> Et nemo debet claudicare in duas partes. **xlix. di. c. ulti.**<sup>1066</sup> et nemo potest duobus dominis servire. **xxvii. d.**<sup>1067</sup> **acutius.**<sup>1068</sup> et **supra de cleri. con. +diversis fallaciis.**<sup>1069</sup> Nemo autem filius Dei, et diaboli simul esse potest. **de peniten. d. i. §. item ut Christus ait.**<sup>1070</sup> Nec duobus dominis servire, ut ibi.

*gl. liberae voluntatis*

Sicut enim libero arbitrio homo serpenti obediens periit, sic se gratia Dei vocante propriae mentis conversione saluentur: sed tantum si conditionali conditione coacti fidem suscipiund, ea servare coguntur. **xlv. d. de Iudaeis. et c. i. et ii.**<sup>1071</sup> et **xxiii. q. v. ad fidem.**<sup>1072</sup> +et hic.+ **ber.**<sup>1073</sup>

*gl. retroire*

Quia qui posuerit manum ad aratrum, et respexerit retro, non est aptus regno Dei. Et **supra de vo. magna.**<sup>1074</sup> si **xii. q. i. scimus. in fi.**<sup>1075</sup> <**de peni. dist. iv. si refugientes. versus fin.**<sup>1076</sup> **Ber.**>

---

<sup>1061</sup> C. 3 q. 7 dict. post c. 1 [Fr. v.1 col. 524].

<sup>1062</sup> X 2.23.14 [Fr. v.2 col. 357].

<sup>1063</sup> Dig. 6.1.54.

<sup>1064</sup> C. 16 q. 7 c. 22 [Fr. v.1 cols. 806-807].

<sup>1065</sup> X 1.6.27 [Fr. v.2 col. 71].

<sup>1066</sup> Dist. 49 c. 2 [Fr. v.1 col. 177].

<sup>1067</sup> Scribal mistake in MS F. "26. dist." in the other collated manuscripts and the 1582 *ER*.

<sup>1068</sup> Dist. 26 c. 2 [Fr. v.1 col. 95].

<sup>1069</sup> X 3.3.5. It is likely a scribal mistake in MS F (no canon specified).

<sup>1070</sup> *De pen.* D. 1 dict. post c. 35 [Fr. v.1 cols. 1166-1167].

<sup>1071</sup> Dist. 45 c. 5, c. 1, & c. 2 [Fr. v.1 cols. 161-162], [Fr. v.1 col. 160], & [Fr. v.1 col. 160].

<sup>1072</sup> C. 23 q. 5 c. 33 [Fr. v.1 col. 939-940].

<sup>1073</sup> Not in the 1582 *ER*, but in other manuscripts.

<sup>1074</sup> X 3.34.7 [Fr. v.2 cols. 591-593].

<sup>1075</sup> C. 12 q. 1 c. 9 [Fr. v.1 col. 679].

<sup>1076</sup> *De pen.* D. 4 c. 18 [Fr. v.1 col. 1236].

## X 5.9.5—Canon

Honorius III. Archiepiscopo Turonensi.

A nobis competiit tua fraternitas edoceri, quid de apostatis sit agendum, cum in custodia detinentur, qui minis vel blanditiis nullatenus possunt induci, ut abiectum habitum reassumant. Ad quod tibi breviter respondemus, quod tales, si volueris, poteris sub gravi custodia incarcerare. Ita, quod solummodo vita sibi misera reservetur, donec a suae praesumptionis nequitia resipiscant.

## X 5.9.5—*Glossa* (4 gls.)

*gl. minis*

Comminando diuinum iudicium. **ii. q. i. si peccaverit.**<sup>1077</sup> **xiii. q. ulti. si res.**<sup>1078</sup> **xxvii. q. i. c. ulti.**<sup>1079</sup> et **ff. de temp.**<sup>1080</sup>. **or. c. ulti.**<sup>1081</sup>

*gl. blanditiis*

Blanditiis enim et non asperitatibus ad fidem est aliquis invitatus. **xl. d. qui sinceram.**<sup>1082</sup> immo et praemiis quandoque **xxiii. q. iii. debet homo.**<sup>1083</sup> Tamen si isti apostatae per huiusmodi non conficiunt, fiat quod hic dicitur +, quod intelligo de his, qui sunt in sacris ordinibus, aut in aliqua professione: ut **supra eo. tuae.**<sup>1084+</sup>

*gl. misera vita*

Simile reservatur vita de misericordia filiis eorum, qui *crimen laesae maiestatis* committunt. **vi. q. i. §. verum.**<sup>1085</sup> et *l. +ver. fin. C. ad l. Iul. ma. Si*<sup>1086</sup> **quisquis cum militibus.,**<sup>1087</sup> ut vitam

---

<sup>1077</sup> C. 2 q. 1 c. 19 [Fr. v.1 cols. 447-448].

<sup>1078</sup> C. 13 q. 6 c. 1 [Fr. v.1 cols. 742-743].

<sup>1079</sup> C. 27 q. 1 c. 43 [Fr. v.1 col. 1062].

<sup>1080</sup> Scribal mistake in MS F. “supra. de tempo” in the 1582 *ER*. maybe all of other collated manuscripts.

<sup>1081</sup> X 1.11.17 [Fr. v.2 col. 124].

<sup>1082</sup> Dist. 45 c. 3 [Fr. v.1 cols. 160-161].

<sup>1083</sup> C. 23 q. 4 c. 53 [Fr. v.1 col. 928].

<sup>1084</sup> X 5.9.3 [Fr. v.2 col. 791].

<sup>1085</sup> C. 6 q. 1 dict. post c. 21 [Fr. v.1 cols. 559-560].

<sup>1086</sup> This addition appears in MS Munich BSB Clm 26301.

<sup>1087</sup> Cod. 9.8.5.

sibi penam existiment. **lxxiii. di. quorundam.**<sup>1088</sup> Sic clericus potest uxorem suam ligare. **xxiii. q.**<sup>1089</sup> **ii. placuit.**<sup>1090</sup> Ut sic pena docente humiliter debeant obedire. **supra de electio. cum in cunctis.**<sup>1091</sup> +et **xxvii. q. i. si homo esses.**<sup>1092+1093</sup>

*gl. resipiscant*

Tunc cum venia poterunt recipi: quia ecclesia non claudit gremium redeuntibus. **C. de summa. Tri. inter claras. in fi.**<sup>1094</sup> Et ar. **i. q. vii. si quis omnem.**<sup>1095</sup>

### **X 5.9.6—Canon**

Idem Archiepiscopo Ludunensi.

Consultationi tuae breviter respondemus, quod monachus, aliquem sacrum ordinem in apostasia recipiens, quantumlibet suo fuerit reconciliatus abbati, et receperit penitentiam, absque dispensatione Romani Pontificis ministrare non poterit in ordine, sic suscepto.

### **X 5.9.6—Glossa (1 gl.)**

*gl. dispensatione Romani Pontificis*